
 

1 

 

 

 

SALTA, 09 de Noviembre de 2.018 

 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 / 2.018 

 

VISTO: 

 

 La Ley Nº 7.774; Ley Nº 7889;  Ley Nº 8064 y la Resolución 

General Nº 05/2016; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la  Resolución General Nº 05/2016,  estableció una modalidad 

más eficiente de solicitud de Exención, a fin de obtener los formularios 

F600 y F601; 

 

Que a los efectos de cumplir con los objetivos planteados por este 

Organismo, resulta conveniente facilitar al contribuyente las 

herramientas necesarias para poder cumplimentar los requisitos que se 

establecen el Anexo II y Anexo IV, de la Resolución General Nº 05/2016 

realizando dicho trámite vía web; 

 

Que resulta necesario crear los formularios: (F 600/R): “Requisitos 

para tramitar la constancia de exención del Impuesto a las Actividades 

Económicas por actividad exenta (F600)”, y (F601/R): “Requisitos para 

tramitar la constancia de exención del Impuesto a las Actividades 

Económicas por sujeto exento (F601)”; 

 

Que por ello, y en virtud de las facultades conferidas por los 

artículos 5º, 6º y 7º del Código Fiscal; 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS DE LA PROVINCIA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los formularios: formularios (F600/R): 

“Requisitos para tramitar la constancia de exención del Impuesto a las 

Actividades Económicas por actividad exenta (F600)” y (F601/R): 

“Requisitos para tramitar la constancia de exención del Impuesto a las 

Actividades Económicas por sujeto exento (F601)”, que como ANEXO I y 

II forman parte de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- A los efectos de  obtener la Constancia de Exención en 

el Impuesto a las Actividades Económicas (F600 y F601), los 

contribuyentes enunciados en el artículo 174º del Código Fiscal, 

deberán presentar por Mesa de Entrada de este Organismo, los 

requisitos  y  documentación establecidos en  Anexo II  y Anexo IV de la  

 



 

2 

 

 

 

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 / 2.018  

 

Resolución General Nº 05/2016, conforme formularios (F600/R) y 

(F601/R). 

 

ARTÍCULO 3º.- Modificar el punto 1 del Anexo II de la Resolución 

General Nº 05/2016, el que dirá “Generar la Solicitud de Constancia de 

Exención por el Sistema WEB.”  

 

ARTÍCULO 4º.- Eliminar la opción “PRODUCCION DE BIENES” Y 

“PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS APTOS PARA CELÍACOS“, del Anexo II de 

la Resolución General Nº 05/2016.  

 

ARTÍCULO 5º.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 

01 de Enero de 2019. 

 

ARTÍCULO 6º.- Remitir copia de la presente a conocimiento de la 

Secretaría de Ingresos Públicos del Ministerio de Economía. 

 

ARTÍCULO 7º.- Notificar, publicar en el Boletín Oficial y Archivar.- 

 

 

 

 

FRM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 / 2.018  

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 /2.018 

 

“(F600/R): “Requisitos para tramitar la constancia de exención del 

Impuesto a las Actividades Económicas por actividad exenta (F600)”  

 

 

 



 

4 

 

 

 

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 / 2.018  

 

ANEXO II – RESOLUCIÓN GENERAL Nº   3 1 / 2.018 

 

“(F601/R): “Requisitos para tramitar la constancia de exención del 

Impuesto a las Actividades Económicas por sujeto exento (F601)” 

 

 


